
 

 

Министерство здравоохранения Российской Федерации направляет  

для рассмотрения на заседании рабочей группы при подкомиссии  

по совершенствованию контрольных (надзорных) и разрешительных функций 

федеральных органов исполнительной власти при Правительственной комиссии  

по проведению административной реформы и согласования проект приказа 

Министерства здравоохранения Российской Федерации «О внесении изменений  

в приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 6 декабря 2021 г. 

№ 1122н «Об утверждении национального календаря профилактических прививок, 

календаря профилактических прививок по эпидемическим показаниям и порядка 

проведения профилактических прививок», разработанный во исполнение пункта 1 

поручения Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации  

Т.А. Голиковой от 22 июня 2023 г. № ТГ-П12-7747кв. 

Приложение: на 4 л. в 1 экз. 

 

 

 

 

 

Место наложения штампа. Не удалять! 
 

 

 

А.Н. Плутницкий 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

Родюкова Ольга Анатольевна 

495 627 24 00 (доб. 3040) 

7 

 

 

 

 

Рег. номер. Не удалять! №  

На №  от  

 

 

 

Аналитический центр  

при Правительстве  

Российской Федерации 

 
 

МИНИСТЕРСТВО 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(МИНЗДРАВ РОССИИ) 

 

ЗАМЕСТИТЕЛЬ МИНИСТРА 
 

Рахмановский пер., д. 3/25, стр. 1, 2, 3, 4, 

Москва, ГСП-4, 127994, 

тел.: (495) 628-44-53, факс: (495) 628-50-58 

Аналитический центр
при Правительстве

Российской Федерации
Вх. № 01-04/18565 от 30.10.2023



Проект 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 6 декабря 2021 г. № 1122н «Об утверждении национального 

календаря профилактических прививок, календаря профилактических прививок 

по эпидемическим показаниям и порядка проведения профилактических 

прививок» 

 

В соответствии со статьями 1, 9 и 10 Федерального закона  

от 17 сентября 1998 г. № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных  

болезней», подпунктами 5.2.93, 5.2.94 и 5.2.941 пункта 5 Положения  

о Министерстве здравоохранения Российской Федерации, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 608, 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести изменения в приказ Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 6 декабря 2021 г. № 1122н «Об утверждении национального календаря 

профилактических прививок, календаря профилактических прививок  

по эпидемическим показаниям и порядка проведения профилактических прививок» 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации  

20 декабря 2021 г., регистрационный № 66435) согласно приложению к настоящему 

приказу. 

2. Настоящий приказ вступает в силу 1 марта 2024 г. и действует  

до 1 марта 2030 г. 

 

 

 

Министр М.А. Мурашко 

 

 

 

 



Проект 

 

 

 

Приложение  

к приказу Министерства здравоохранения  

Российской Федерации  

от «___» _____________ 2023 г. № ____ 

 

 

Изменения, которые вносятся в приказ Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 6 декабря 2021 г. № 1122н «Об утверждении 

национального календаря профилактических прививок, календаря 

профилактических прививок по эпидемическим показаниям и порядка 

проведения профилактических прививок» 

 

 

1. Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации  

от 6 декабря 2021 г. № 1122н «Об утверждении национального календаря 

профилактических прививок, календаря профилактических прививок  

по эпидемическим показаниям и порядка проведения профилактических прививок» 

(далее – приказ) дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

«3. Настоящий приказ действует до 1 марта 2030 г.». 

2. Пункт 24 приложения № 2 к приказу изложить в следующей редакции: 

 

«24. Против 

коронавирусной 

инфекции, 

вызываемой 

вирусом SARS-

CoV-2 

 

Лица старше 18 лет, ранее не болевшие и/или не привитые против 

коронавирусной инфекции, вызываемой вирусом SARS-CoV-2; 

лица в возрасте 60 лет и старше; 

лица с хроническими заболеваниями, в том числе  

с заболеваниями бронхолегочной системы, туберкулезом, 

сердечно-сосудистыми заболеваниями, сахарным диабетом  

и ожирением; 

лица с первичными или вторичными иммунодефицитами,  

в том числе ВИЧ-инфекцией, аутоиммунными заболеваниями, 

онкологическими/онкогематологическими заболеваниями.».  

 

3.  Приложение № 3 к приказу дополнить пунктом следующего содержания: 

«15. Повторная вакцинация (ревакцинация) против коронавирусной инфекции, 

вызываемой вирусом SARS-CoV-2, проводится не ранее, чем через 1 год после 

предыдущей вакцинации.» 



 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

к проекту приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации  

«О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 6 декабря 2021 г. № 1122н «Об утверждении национального 

календаря профилактических прививок, календаря профилактических прививок 

по эпидемическим показаниям и порядка проведения профилактических 

прививок» 

 

Мотивом для издания проекта приказа Министерства здравоохранения 

Российской Федерации «О внесении изменений в приказ Министерства 

здравоохранения Российской Федерации от 6 декабря 2021 г. № 1122н  

«Об утверждении национального календаря профилактических прививок, календаря 

профилактических прививок по эпидемическим показаниям и порядка проведения 

профилактических прививок» (далее – проект приказа) является стабилизация 

эпидемической ситуации, связанной с распространением новой коронавирусной 

инфекции COVID-19 на территории Российской Федерации.  

Проект приказа направлен на актуализацию перечня категорий граждан, 

подлежащих обязательной вакцинации против коронавирусной инфекции, 

вызываемой вирусом SARS-CoV-2, для перехода от массовой вакцинации населения 

к вакцинации уязвимых категорий граждан в условиях стабилизации эпидемической 

ситуации, связанной с распространением новой коронавирусной инфекции  

COVID-19. 

В связи с формированием высокого уровня коллективного иммунитета против 

новой коронавирусной инфекции COVID-19 и стабилизацией эпидемической 

ситуации, связанной с распространением новой коронавирусной инфекции  

COVID-19 на территории Российской Федерации целесообразно перейти  

от массовой вакцинации к вакцинации уязвимых категорий граждан (лица старше  

18 лет, ранее не болевшие и/или не привитые против коронавирусной инфекции, 

вызываемой вирусом SARS-CoV-2; лица в возрасте 60 лет и старше; лица  

с хроническими заболеваниями, в том числе с заболеваниями бронхолегочной 

системы, туберкулезом, сердечно-сосудистыми заболеваниями, сахарным диабетом 

и ожирением; лица с первичными или вторичными иммунодефицитами, в том числе 

ВИЧ-инфекцией, аутоиммунными заболеваниями, 

онкологическими/онкогематологическими заболеваниями). 

Издание приказа не потребует дополнительных расходов из федерального 

бюджета. 

 



 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации  

«О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 6 декабря 2021 г. № 1122н «Об утверждении национального 

календаря профилактических прививок, календаря профилактических прививок 

по эпидемическим показаниям и порядка проведения профилактических 

прививок» 

 

 

Принятие проекта приказа Министерства здравоохранения Российской 

Федерации «О внесении изменений приказ Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 6 декабря 2021 г. № 1122н «Об утверждении 

национального календаря профилактических прививок, календаря профилактических 

прививок по эпидемическим показаниям и порядка проведения профилактических 

прививок»  не потребует выделения дополнительных бюджетных ассигнований 

федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и средств 

обязательного медицинского страхования. 


